Sahip olunan görüşü onaylatmak için yapılan meşveret insanın kendisini
kandırmasından başka bir şey değildir.8 Meşveret için seçilen kimse bir tür
emanetçidir. Dolayısıyla her ne pahasına olursa olsun doğru bildiğini söyle-
mekle yükümlüdür. Aksi takdirde emanete hıyanet etmiş olur. Ziyâd b. Ebîh
(öl. 53/673) ile bir cerrah arasında geçtiği nakledilen bir anekdot bu hususta
oldukça dikkate değerdir:

Anlatıldığına göre Ziyad b. Ebîh vebaya yakalanınca şiddetli kol
ağrısı çeker. Etrafındakiler hemen tabipleri tedavi etmesi için çağı-
rırlar.

Yaşlı kimselerle danışmak, onların yaşamış olduğu tecrübelerden istifade
etmek önemle tavsiye edilmiştir.15 Ne var ki çoğunlukla yaşlı insanlara arız
olan işitme ve görmede güçlük, unutkanlık, ağır konuşma gibi bir takım zafi-
yetler insanların onlardan yararlanmasında caydırıcı olduğu görülür. Ziyad
b. Ebîh ile Ebü’l-Esved ed-Duelî (öl. 69/688) arasında geçen aşağıda ki diya-
logda bu tür şeylere takılıp kalınmaması ve asıl önemsenmesi gereken şeyin
ne olması gerektiğine dikkat çekilmiştir:

Rivayete göre Ziyâd b. Ebîh Ebü’l-Esved ed-Duelî’ye hitaben, “şa-
yet yaşlanmış olmasaydın sana devlet içerisinde mühim görevler
verir ve danışmanım olmanı isterdim, der.” Ebu Esved: Benimle
güreş tutacaksan dediğin doğru, yaşlandım ve buna takatim yok.
Fakat görüş alışverişinde bulunacaksan o vakit derim ki “Aklım
hem bana hem de sana yeter.”16

İslam’ın ilk devrinden itibaren çocukların ve gençlerin düşünce ve görüş-
lerine önem verildiği bilinmektedir. Usame b. Zeyd’in (öl. 54/674) genç yaşta
ordu komutanı olarak tayin edilmesi, İbn Abbas’ın (öl. 68/687) Hz. Ömer’in
(öl. 23/644) şura meclisinde yer alması, Ömer b. Abdülaziz’e (öl. 101/720)
gelen heyette bir çocuğun sözcülük etmesi onlarca örnekten bazılarıdır.17 Kla-
sik Arap edebiyatı kaynaklarında gençlerle ve çocuklarla görüş alışverişinde
bulunmanın önemi belli başlı başlıklar altında zikredilmiştir. Özetle gerekçe
olarak onların sahip oldukları zihin berraklığı ve cevvalliği gösterilmiştir.18

Mervan’ın (öl. 86/705) meclisindeki zevata iç çeke-
rek dediği şu söz buna güzel bir örnektir:

Diyebilirim ki her şeyden muradımı alıp doyuma ulaştım. Ama
bundan bir tek şey müstesnadır: Mehtaplı gecelerde kızıl kum tepe-
leri üzerinde dostlarımla muhabbet etmek.21

Keza Halife Hişam b. Melik’in (öl. 125/743) bir dostuyla arasında geçen
diyalog statü değişikliklerinin dostluğa olan ihtiyaca halel getirmediğini gös-
termesi bakımından dikkat çekicidir:

Anlatıldığına göre Hişam b. Melik hilafet makamına geldiğinde et-
rafındakilerle birlikte şükür secdesi yapar. Hişam’ın samimi dostu
olan Ebreş el-Kelbî ise onlardan geri durur.

Bu meclislerin müdavimleri arasında
zamanla güçlü dostlukların meydana geldiği bilinir. Meclisin müderrisleri
talebeleri arasında ki dostluk ilişkisini pekiştirmek için zaman zaman nasihat
eder, ilişkilerin daha ideal boyutlara taşınması için gayret ederdi. Ehli beyit
imamlarından olan Muhammed b. Bâkır’ın (öl. 114/733) meclisindeki talebe-
lerine yaptığı irşat bu kabilden değerlendirilebilir. Rivayet edildiğine göre
Muhammed b. Bâkır bir gün meclisinde ki talebelere sorar: İhtiyaç durumunda
biriniz diğerinin cebinden hiç çekinmeden para alabilir mi? Talebeler: Hayır, alamaz
efendim, derler. Muhammed b. Bâkır: O zaman siz gerçek dostlar değilsiniz, ceva-
bını verir.23

Aşağıda zikredeceğimiz Hz. Ebû Derdâ’nın (ö. 32/652) meclisinde cere-
yan eden bir olay da önemli bir sosyal erdemlilik olan dostluk ilişkilerinin
nasıl olması gerektiği hususunda çarpıcı mesajlar vermektedir:

Rivayete göre Hz. Ebû Derdâ ile meclisine müdavim olan bir genç
arasında muhabbet ve dostluk oluşur. Bir zaman sonra bu gencin
büyük bir günaha düştüğü duyulur.

Yoksa Müslümanın
sosyal sorumluluklarını terk ederek bir kenara çekilmesi bağlamında bir zühd
ve uzlet hayatı doğru değildir.35 Yaşadığı dönemde uzlet ve terk-i dünya kav-
ramlarının kimi sufi ve zahidlerce yanlış anlaşıldığını düşünen Abdullah İb-
nü’l-Mübarek (öl. 181/797) böylesine bir zühde karşı çıkmıştır.36 Söz konusu
cihad gibi sosyal sorumluluklar olduğunda toplumdan kendini çekip soyutla-
yan sufilere tepki ile yaklaşmıştır. Hadisçiliğinin yanında şairliği ile de bilinen
İbnü’l-Mübarek bu konudaki düşüncelerini şu şekilde ifade etmiştir:

Ansızın gelip
gaflet anımızda bizi yakalayıp başkalarının lafını bize taşımaktadırlar.

Laf taşımacılığı yapanlara itibar etmemek gerekir. Zira bir başkasının söz-
lerini bize taşıyan kişi büyük olasılıkla bizden aldığı sözleri de bir başkasına
taşıyacaktır. Ebû’l-Esved ed-Düelî (öl. 69/688) laf taşıyanlara itibar etmemek
lazım geldiğini şu şekilde dile getirmiştir:

سینم عنك بمثلھا قد حاكھا إن الذي أھدى إلیك نمیمة

Sana nemmamlık yaparak laf hediye getiren kişi sana getirdiğinin bir benzerini
senden alıp bir başkasına hediye edecektir.42

41 Osman b. Abdilazîz b.

Diğer taraftan elde edilen dünyevi rütbeler ve makamların kişinin mutla-
ka hayrına vesile olacağını da kimse tam olarak kestiremez. Nice kimselerin
helaketine sebep bir zamanlar yana yakıla peşinde koştukları ve nihayetinde
sahip oldukları nimetler olmuştur. Ebû Bekr Ahmed b. Alî el-Hatîb (öl.
463/1071) bu durumu şu şekilde ifade etmiştir:

بطن أخا الدنیا بزخرفھا لا تغ ً ولا للذة وقت عجلت فرحا
وكم تقلد سیفاً من بھ ذبحا كم شارب عسلاً فیھ منیتھ

Dünyayı şatafatıyla elde eden kimseye gıpta etmeyesin; Elde ettiğin bir lezzetten
dolayı da hemen sevinmeyesin.

Bu yüzden pek çok ayet ve hadis, Müslümanların birliği ve dirliğini
emretmiş, birbirleriyle çekişip zayıflığa duçar olmamalarına çağrıda bulun-
muştur. Burada konumuzla alakalı olarak Müslümanlar arasında güzel ge-
çinme “müdara” hakikatine dair Kur’ân ve sünnetin klasik Arap şiirine yan-
sımalarına bakacağız. Abbasiler dönemi önemli şairlerinden Salih b. Abdül-
kuddûs (ö. 167/783 [?]) bir şiirinde güzel geçinmenin önemine dair şöyle de-
miştir.

صدیقَ السوءِ واصرمْ حبالَھ تجنبْ وإن لم تجدْ عنھ محیصًا فدارِه
تنلْ منھ صفوَ الودِّ ما لم تمارِه وأحببْ حبیبَ الصدقِ واحذرْ مراءَه

Kötü arkadaştan uzak dur, mesafe koy.

Eğer kaçınman mümkün değilse idare et onu.